
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744798

PARTE SECONDA

Deliberazioni del Consiglio e della Giunta

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   18 luglio 2017, n. 1192
PATTO PER LA PUGLIA. INTERVENTI PER LA TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI CULTURALI E PER LA 
PROMOZIONE DEL PATRIMONIO IMMATERIALE. APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO DI COOPERAZIONE 
E SCHEDE INTERVENTI. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE ANNUALE 2017 E PLURIENNALE 2017-
2019 AI SENSI DEL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

L’Assessore all’Industria Turistica e Culturale — Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali, avv. Loredana 
Capone, sulla base dell’istruttoria effettuata dal Funzionario istruttore, dal Dirigente della Sezione Economia 
della Cultura e confermata dal Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione 
del Territorio, riferisce quanto segue,

PREMESSO CHE:
-	 l'articolo 1, comma 703, della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), ha definito le nuove 

procedure di programmazione delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020;
-	 l'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, ed in particolare il comma 6, prevede che il complesso del-

le risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione per il periodo di programmazione 2014-2020 sia destinato 
a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche di natura ambientale;

-	 con deliberazione del CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 sono state definite le aree tematiche di interesse del 
Fondo per lo sviluppo e la coesione e il riparto tra le stesse delle risorse disponibili;

-	 con deliberazione del CIPE n. 26, nella medesima data, l'Organismo di programmazione economica e finan-
ziaria ha provveduto alla assegnazione delle risorse a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 
nell'ambito del cosiddetto ."Patto per il Sud";

-	 in relazione al periodo di programmazione 2014-2020, alla Regione Puglia, attraverso la sottoscrizione del 
Patto per il Sud, sono state assegnate risorse del Fondo per lo Sviluppo e Coesione (FSC) per un importo 
complessivo pari a 2.071,5 milioni di euro per l'attuazione degli interventi compresi nel Patto;

-	 in data 10 settembre 2016 è stato sottoscritto il cosiddetto "Patto per la Puglia" tra la Presidenza del Consiglio 
dei Ministri e la Regione Puglia tra le cui principali Linee di Sviluppo e relative aree di intervento figura quel-
la denominata "Turismo, cultura e valorizzazione delle risorse naturali" per un importo complessivo pari a 
45 milioni di euro, le cui azioni strategiche mirano alla tutela e valorizzazione dei beni culturali, a promuo-
vere uno sviluppo turistico integrato e sostenibile e alla riqualificazione e rigenerazione dei centri urbani;

-		  con deliberazione n. 545 dell'11/04/2017 la Giunta Regionale ha preso atto del Patto per lo Sviluppo e la 
Coesione sottoscritto e affidato la responsabilità dell'attuazione degli interventi ai Dirigenti pro tempore 
delle Sezioni competenti;

PREMESSO, ALTRESÌ, CHE:
-	 la Regione Puglia, ai sensi dell'articolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostiene la cultura, l'arte, la mu-

sica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità, e riconosce nello spettacolo 
una componente essenziale della cultura e dell'identità regionale e ne promuove iniziative di produzione e 
divulgazione;

-	 con la Legge Regionale n. 6/2004 "Norme organiche in materia di spettacolo e norme di disciplina transito-
ria delle attività culturali", all'art. 7, è stata istituita la Fondazione Apulia Film Commission (AFC), la quale 
ha tra i suoi compiti statutari quello di "promuovere e valorizzare il patrimonio artistico e ambientale, le 
risorse professionali e tecniche, creando le condizioni per attirare in Puglia le produzioni cinematografiche, 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44799

televisive e pubblicitarie italiane ed estere";
-	 nell'ambito del Patto per Puglia è espressamente previsto che la Regione Puglia, per l'attuazione degli in-

terventi individuati nel Patto stesso, può avvalersi dei propri Enti e Società in house, nel rispetto di quanto 
previsto dalla normativa europea e nazionale in materia;

-	 la Regione Puglia, coerentemente a quanto realizzato nelle passate fasi di programmazione comunitaria 
(FESR), nazionale (FAS - FSC) e regionale, si avvale dell'AFC per l'affidamento di attività strategiche nell'am-
bito dello spettacolo dal vivo, ed in particolare, nel campo del cinema e dell'audiovisivo;

CONSIDERATO CHE:
-	 nell'ambito delle azioni strategiche da realizzare per la tutela e la valorizzazione dei beni culturali e per la 

promozione del patrimonio materiale e immateriale si inseriscono gli interventi di promozione e raffor-
zamento del sistema audiovisivo regionale, visti come fondamentali strumenti di sviluppo culturale, eco-
nomico e sociale, oltre che di promozione del territorio regionale, resa attraverso la conoscenza delle sue 
location di valore storico, culturale artistico e naturalistico e dell'ampio e variegato patrimonio culturale 
immateriale;

-	 secondo quanto descritto, è risultato coerente prevedere la realizzazione di specifiche progettualità, defini-
te in schede progetto, di seguito denominate:

APULIA FILM FORUM
Il progetto prevede l'organizzazione e realizzazione di un Forum con esperti (nazionali ed internazionali) 

del settore cinematografico nell'ambito dello sviluppo, produzione e postproduzione di opere audiovisive 
per il cinema e la televisione, al fine di favorire lo scambio di best practices, migliorare le modalità operative 
dei professionisti coinvolti nei processi di produzione filmica e indirizzare le produzioni a realizzare i propri 
progetti audiovisivi sul territorio regionale.

PROGETTO VIVA CINEMA
L'intervento ha l'obiettivo di sviluppare, rafforzare e promuovere la diffusione dei servizi e le attività a 

supporto del settore audiovisivo promosse da AFC sul territorio regionale, nazionale ed internazionale, al fine 
di attrarre investimenti sul territorio e promuovere le opere realizzate e la filiera regionale dell'audiovisivo.

SOCIAL FILM FUND
Il progetto ha l'obiettivo di produrre e promuovere opere di fiction e di documentari realizzati da registi 

"under 35" che raccontano il mondo del terzo settore. Promosso in collaborazione con la Fondazione con il 
Sud, il fondo ha lo scopo di coinvolgere giovani talenti nella realizzazione di opere audiovisive, strettamente 
connesse con il terzo settore, che favoriscano percorsi di coesione sociale e contribuiscano alla diffusione 
dell'identità e della storia regionale pugliese.
-	 Le risorse necessarie alla realizzazione delle suddetti interventi ammontano, complessivamente, ad € 

2.370.000,00. Tale forma di investimento intende accrescere l'attrattività delle location pugliesi e favorire la 
nascita di nuove imprese nella filiera del settore, nonché l'apertura internazionale e l'innovazione tecnolo-
gica della filiera produttiva;

-	 Per l'attuazione dei progetti suindicati si rende necessario adottare uno schema di accordo di cooperazio-
ne da stipulare tra la Regione e la Fondazione Apulia Film Commission, ai sensi dell'art. 15 della Legge n. 
241/90, e dell'art. 5, commi 6 e 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

-	 L'AFC si configura quale Amministrazione Aggiudicatrice con cui procedere alla sottoscrizione dell'Accordo 
di cooperazione ex. Art. 5, comma 6, D.Lgs. n. 50/2016, in linea con quanto deliberato con la DGR n. 204 del 
21/02/2017;

-	 Nella fattispecie sussistono i presupposti ci cui al richiamato art.5, commi 6 e 7, del D.Lgs. n. 50/2016, e 
cioè:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744800

a)	 l’accordo stabilisce o realizza una cooperazione tra le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori 
partecipanti, finalizzata a garantire che i servizi pubblici che essi sono tenuti a svolgere siano prestati 
nell’ottica di conseguire gli obiettivi che essi hanno in comune;

b)	 l’attuazione di tale cooperazione è retta esclusivamente da considerazioni inerenti all’interesse pubblico;
c)	 le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori partecipanti svolgono sul mercato aperto meno 

del 20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione.	
	 Il trasferimento di risorse finanziarie correlato all’attuazione del piano non configura una remunerazione 

contrattuale, in quanto costituisce il presupposto necessario per la realizzazione delle attività di pubblico 
interesse.

	 In attuazione dell’accordo cui si è fatto riferimento, le parti sono tenute:
-	 al rispetto della normativa comunitaria e nazionale in materia di contratti pubblici ed in particolare del 

D.Igs 50/2016 e s.m.i..
-	 al rispetto della normativa comunitaria, nazionale e regionale in materia di aiuti di stato, ed in particolare 

agli aiuti di stato per il settore audiovisivo.
-	 Gli interventi descritti risultano essere in linea con la strategia e gli obiettivi della programmazione dei fondi 

strutturali 2014-2020, in particolare con le Azioni 6.7 e 3.4 del PO FESR 2014-2020, essendo tesi al miglio-
ramento delle condizioni e degli standard di offerta e di fruizione del patrimonio culturale, configurandosi 
anche come interventi di sostegno alle imprese delle filiere culturali, turistiche, creative e dello spettacolo;

-	 Che gli interventi, inoltre, si inseriscono nell'ambito delle azioni work in progress dell'elaborando Piano 
Strategico Regionale della Cultura PIIILCultura della Regione Puglia;

Per quanto esposto, si propone alla Giunta Regionale di:
-	 individuare la Fondazione AFC, quale soggetto con cui procedere alla stipula, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

15 della legge n. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 12, comma 4 della Direttiva 24/2014/UE, dell’art. 5, comma 6, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e della giurisprudenza comunitaria e nazionale in materia, di un’Accordo di coopera-
zione finalizzato allo svolgimento di attività di interesse comune per l’attuazione ed implementazione delle 
schede allegate, relativa agli interventi di promozione e rafforzamento del sistema audiovisivo regionale, a 
valere sul Patto per la Puglia FSC 2014-2020;

-	 di approvare lo schema di Accordo di cooperazione tra la Regione Puglia e la Fondazione AFC per la rego-
lamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo dei progetti definiti nelle schede allegate al 
presente atto, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

-	 di autorizzare il dirigente della Sezione Economia della Cultura ad adottare e sottoscrivere lo schema di 
Accordo di cooperazione approvato con la presente deliberazione;

-	 di autorizzare il dirigente della Sezione Economia della Cultura, ad adottare i conseguenti provvedimenti 
di accertamento, ,impegno e liquidazione a valere sui competenti 

.capitoli di spesa, per l’importo pari a € 
2.370.000,00 a valere sul Patto per la Puglia FSC 2014-2020 “Turismo, cultura e valorizzazione delle risorse 
naturali”.

-	 di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42, della 
L.R. 28/2001 e ss.mm. e ii., e dell’art. 51 del D.Ivo 118/2011, le variazioni compensative in aumento e in 
diminuzione a valere sul bilancio vincolato così come espressamente riportate nella sezione copertura fi-
nanziaria;

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento apporta la VARIAZIONE, IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA, al bilancio 

di previsione 2017 e pluriennale 2017-2019, al Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio 
gestionale approvato con DGR n. 16 del 17/01/2017, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Igs 118/2011 e 
ss.mm.ii. e rispetto a quanto approvato con la DGR n. 545 dell’11/04/2017 secondo i seguenti termini:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44801

BILANCIO VINCOLATO

PARTE ENTRATA — DGR n. 545 del 11/04/2017

CRA
62 DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E LAVORO 06 SEZIONE PROGRAMMAZIONE UNITARIA

Capitolo Declaratoria
Titolo Tipologia 

Categoria
Codifica piano dei conti 
finanziario e gestionale 

SIOPE

4032420
FSC 2014-2020. PATTO PER LO SVILUPPO DELLA 
REGIONE PUGLIA

4.2.01 E.4.02.01.01.001

PARTE SPESA

VARIAZIONE DI BILANCIO IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA:

CRA
63 DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA CULTURA E VALORIZZAZIONE 
DEL TERRITORIO 02 SEZIONE ECONOMIA DELLA CULTURA

Capitolo Declaratoria capitolo
Missione 

Programma 
Titolo

Codifica Piano 
dei conti 
finanziario

Variaiione di Bilancio 
Competenza e cassa 

e.f. 2017

503006

PATTO PER LA PUGLIA — FSC 2014-
2020—AREA DI INTERVENTO TURISMO, 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DELLE 
RISORSE NATURALI —

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A 
ALTRE IMPRESE

5.3.2 U.02.03.03.03.000 - € 2.370.000,00

503004

PATTO PER LA PUGLIA — FSC 2014-2020 
— AREA DI INTERVENTO TURISMO, 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DELLE 
RISORSE NATURALI — CONTRIBUTI 

AGLI INVESTIMENTI A ALTRE IMPRESE 
PARTECIPATE

5.3.2 U.02.03.03.02.000 + € 2.370.000,00

Il Titolo giuridico che supporta il credito:
Patto per il Sud. Delibera CIPE n. 26/2010 avente ad oggetto “Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020: 

Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse” per il finanziamento del Patto per il Sud sottoscritto tra 
Regione Puglia e Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 10/09/2016.

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitori certi: Ministero dell’Economia e Finanze

All’accertamento per il 2017 dell’entrata provvederà il Dirigente della Sezione Economia della Cultura 
in qualità di Responsabile dell’Azione “Interventi per la tutela e valorizzazione dei Beni culturali e per la 
promozione del patrimonio immateriale”, contestualmente al provvedimento di impegno, ai sensi del 
principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del DLgs n. 118/2011, 
per l’importo complessivo di € 2.370.000,00.

Il Relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale che rientra nelle competenze della G.R. a norma dell’art. 4 comma 4 lettera d della 
LR. n. 7/97, nonché del D.P.G.R. n. 443/2015.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744802

LA GIUNTA
-	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore all'Industria Turistica e Culturale - Gestione e 

Valorizzazione dei Beni Culturali;
-	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti che ne attestano la 

conformità alla legislazione vigente;
-	 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge:

DELIBERA

-	 di prendere atto e di approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

-	 di approvare la realizzazione delle attività definite nelle schede "Apulia Film Forum", "Progetto Viva Cinema" 
e "Social Film Fund" allegate alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

-	 di finanziare gli interventi programmati nelle schede allegate con le risorse assegnate con DGR n. 545/2017 
sul Patto per la Puglia - Area di Intervento - Turismo, cultura e valorizzazione delle risorse naturali, con un 
importo complessivamente pari a € 2.370.000,00;

-	 di individuare la Fondazione Apulia Film Commission, quale soggetto con cui procedere alla stipula, ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 15 della legge n. 241/1990 e s.m.i., dell'art. 12, comma 4 della Direttiva 24/2014/
UE, dell'art. 5, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e della giurisprudenza comunitaria e nazionale in materia, di 
un Accordo di cooperazione finalizzato allo svolgimento di attività di interesse comune per l'attuazione ed 
implementazione delle schede approvate con il presente atto;

-	 di approvare lo schema di Accordo di cooperazione tra la Regione Puglia e la Fondazione Apulia Film 
Commission, parte integrante e sostanziale del presente atto, per la regolamentazione dei rapporti di 
attuazione, gestione e controllo dei progetti definiti nelle schede;

-	 di autorizzare il dirigente della Sezione Economia della Cultura ad adottare e sottoscrivere lo schema di 
Accordo di Cooperazione approvato con la presente deliberazione;

-	 di autorizzare il dirigente della Sezione Economia della Cultura, ad adottare i conseguenti provvedimenti 
di accertamento, impegno e liquidazione a valere sui competenti capitoli di entrata e di spesa di cui alla 
sezione copertura finanziaria per un importo complessivamente pari a € 2.370.000,00 a valere sul Patto per 
la Puglia FSC 2014-2020 "Turismo, cultura e valorizzazione delle risorse naturali";

-	 di approvare l'Allegato E/1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nella parte relativa 
alla variazione di bilancio;

-	 di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all'art. 
10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 conseguentemente all'approvazione della presente deliberazione;

-	 di inviare il presente provvedimento alla Sezione Programmazione Unitaria

-	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito ufficiale www.regione.puglia.it;

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44803



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744804



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44805



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744806



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44807



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744808



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44809



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744810



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44811



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744812



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44813



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744814



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44815



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744816



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44817



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744818



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-2017 44819



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 94 del 8-8-201744820


	DEL1192



